d’Intervention Motorisée (BIM), où les agents.es vivent dans des conditions inacceptables, 
manquant du stricte minimum en termes d’infrastructure.  

III. Budget de la PNH  

7. Le 21 avril 2025, les autorités de la transition ont adopté un budget rectificatif, 
octroyant à l’institution policière le montant de trente-deux-milliards-neuf-cent-trente-
quatre-millions-six-cent-vingt-cinq-mille-trois-cent-quarante-quatre (32,934,625,344) 
gourdes) ainsi réparties :  

• Vingt-quatre-milliards-trent-et-un-millions-sept-cent-cinquante-cinq-mille-quatre-

cent-trente-quatre (24.031.755.434) gourdes affectées au fonctionnement de 
l’institution ; 

• Huit-milliard-neuf-cent-deux-millions-huit-cent-soixante-neuf-mille-neuf-cent-dix 
(8,902,869,910) gourdes affectées à l’investissement. 

8. Ce montant, qui représente un peu plus de 10% du budget global du pays, a été 
présenté bien avant son adoption, comme étant un budget de guerre. 73 % de ce montant 
sont affectés aux dépenses du personnel qui incluent les salaires, les traitements et les

[...]

V. Recrutement et Formation des agents.es de la PNH  

16. De juin 2024 à juin 2025, au moins une (1) nouvelle promotion d’agents.es a été formée 
et au moins trois (3) séances de formation continue ont été réalisées :   

• Le 18 juin 2024, quatre-cent-cinquante-cinq (455) agents.es dont cinquante (50) 

policières soit 10.98%, issus majoritairement de la 33ème promotion de la PNH ont 
participé à l’Académie Nationale de Police (ANP) à une séance de formation intensive 
de douze (12) semaines. Par la suite, ils ont intégré les unités spécialisées de la PNH ;   

• Le 10 janvier 2025 a eu lieu la cérémonie de graduation de la 34ème promotion de la 
PNH. Cette promotion, baptisée Vertières, a permis d’augmenter l’effectif de 
l’institution policière de sept-cent-trente-neuf (739) nouveaux agents.es, dont deux-
cent-treize (213) femmes, soit 28,8 % d’entre eux ;  

• Du 26 au 30 mai 2025, cinquante (50) policiers.ères et membres du personnel 
administratif de la PNH ont suivi une formation en langue des signes. Elle a été 
organisée par la Direction Bien-Etre (DBE) de la PNH, de concert avec le Bureau du